[image: image1.emf]
Movimento Serra do Brasil

Ata da 174ª Reunião da DE do CNSB

Ata da centésima septuagésima quarta reunião da Diretoria Executiva  do Conselho Nacional do Serra do Brasil, realizada  no dia 30 de janeiro de  2010, na sede do Conselho Nacional  - Rua Paula Gomes, 703 – 2º Andar CEP 80510-070 – Curitiba PR, por seu  Presidente do CS Domingos Sávio de Aguiar Oliveira,  com as presenças  do Secretário Executivo Ulisses Antônio Sebben, dos  membros  da Diretoria Executiva e  Coordenadores Regionais constante do livro de presença e assim discriminado: Presidente Eleito João Rodini  Luiz; Vice Presidentes: de vocações Ney de Sena Andrade; de comunicações Geraldo Ajudarte;  e  Secretário Jorge Beisl Filho;  Diretor de Planejamento Fernando Geraldo Teixeira Barreto; Diretor do  Fundo Vocacional Edgard Ribeiro Pimentel; Presidente do Conselho Fiscal Jaime Nalim Duarte Leal;  Coordenador Regional do Sul II - Roberto Abicalaffe; e mais as honrosas presenças das IS Rita Liani Beisl Oliveira, esposa do Presidente e Rita de Cássia, Secretária de nossa sede.   Aos  (30) trinta dias do mês de janeiro  de dois mil e dez (2010), com início às 09:00 horas, foi realizada a 174ª Reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional do Serra do Brasil.    Ocasião em que o presidente  agradeceu a presença de todos, mas continua contando  com a mesma animação e o fervor apostólico  dos trabalhos até aqui desenvolvidos;     Após as palavras de boas vindas do Presidente,  rezamos  ao Divino Espírito Santo, pedindo Graças e Luz para a Reunião  e a  Oração Serra pelas Vocações;  o CS e Diácono Ulisses Antônio Sebben nos proporcionou uma bela meditação sobre o trecho da Carta aos Filipenses, 2,14-15, que na sua essência nos move a entender  que, principalmente, na Igreja, devemos nos despojar das murmurações e críticas, para bem vivermos a filiação adquirida  no nosso batismo como verdadeiros filhos de Deus.   Dando início aos trabalhos  propostos em pauta, foram tratados os seguintes assuntos:  -Atividades e Comunicações da Secretaria:  -1- Aprovação de Ata: o Sr. Presidente inicialmente colocou em votação a  Ata da 173ª Reunião da Diretoria Executiva de 21 de novembro  de dois mil e nove (2009), sendo  aprovada sem ressalvas;  2-  Próxima reunião da DE/CNSB: no intuito de facilitar as presenças das Diretorias Regionais na reunião da Diretoria Executiva e da importância da estreita ligação com os Governadores, também  convidados para esta Reunião,  fixou-se para às 09:00 horas,  do dia 24 de julho deste ano a 175ª  Reunião da Diretoria Executiva, para o Centro-Oeste - Cidade de Brasília – DF,em local a ser indicado; 3- Foi esclarecida as datas da XXIII  Romaria Serra e a Convenção em Aparecida – SP: Dia 19, reunião da DE e CA do CNSB; dia 20, Convenção Nacional do Movimento Serra  do Brasil, Assembléia Geral dos Delegados (AGD) e Eleição dos nos Diretores, inclusive com a posse da nova Diretoria; e dia 21, a XXIII Romaria Nacional do Movimento Serra do Brasil,   tudo de novembro de 2010; 4-  Encontro de Aprofundamento Espiritual: o Conselho Nacional, tendo por objetivo  a unidade  desses Encontros, distribuiu  às Comunidades Serras uma Apostila com  Tema coerente à proposta de nossa Igreja no Brasil, “Ano Sacerdotal”  Junho 2009/Junho 2010 –“Fidelidade de Cristo, Fidelidade do Sacerdote”; 5- Reunião na CNBB, foi considerada boa e muito interessante troca de informações entre o  Movimento Serra e outras lideranças da Igreja com contatos  que permeiem o serviço e a objetividade das Vocações Sacerdotais, Religiosas e Missionárias de acordo com o Carisma Serra; 6- Demonstrativo Financeiro do CNSB – ano de 2009: As prestações de contas  de que tratam as páginas 06 e 07, do Caderno de Informações preparado para esta Reunião, onde apresenta os seguintes resultados: Saldo em 1º Jan 09: R$ 30.744,05; Receitas R$ 103.981,98; Despesa R$ 98.652,43 e Saldo em 31 Dez 09   R$ 36.073,60, os quais  foram apreciados e julgados conforme, de acordo com o inciso II, Art. 15, do Estatuto do CNSB; Foi observado que o valor de R$ 11.912,23, ficou pendente de homologação na Próxima Convenção do Serra Internacional; 7- Trimestralidade: observou-se nas  relações referentes as remessas trimestrais das taxas de filiação devida ao CNSB pelas Comunidades Serra o seguinte: que contribuem normalmente  55%; destas  quitaram 2009, 44,5%  e  não quitaram 4,5%, e que nada contribuíram 45%; no entretanto, para estas também temos compromisso da remessa de taxas  ao Serra Internacional,  o que é executado com a partilha; 8- No que concerne o orçamento do Movimento Serra do Brasil para o ano de 2010 a Diretoria Executiva, de acordo com a sua previsão de receita para este ano, e no intuito de poder auxiliar alguns dos nossos Coordenadores Regionais, conta a modificação da taxa de filiação  de R$ 5,00/membro, para  R$ 6,00/membro por mês, a partir de 1º  deste mês, ficando assim: Total das Receitas previstas R$ 112.940,00 e Total das Despesas previstas R$ 112.940,00; 9- Eventos promovidos pelo CNSB: – Romaria Nacional  2010 – Aparecida - SP em 19 e 20 Nov 2010;  10-  Dia Mundial de Orações pelas Vocações Sacerdotais, será no dia 25 Abr 2010, evento realizado em estreita ligação  com a CNBB deverá ser também, enaltecido pelo Coordenadores Regionais e Governadores Distritais, com os Presidentes das Comunidades Serra, em suas áreas de atuação; 11 - Romaria de Aparecida-SP de 2009, na avaliação foi considerada ótima; ressalvando que a sua realização com grupo pré-designado como responsável pela Via-Sacra no Cruzeiro, foi muito proveitosa; 12-  Convenção do Serra Internacional, foi informado que a sua realização será Anchorage - Alasca (USA) de 2 a 5 setembro de  2010; 13 -  Relatório do Movimento Serra do Brasil foi aprovado, o qual será remetido ao Serra Internacional; 14-  Revista “O Serra”, foi acertado no intuito de ver este importante meio de comunicação prosperar com uma circulação em toda a nossa Igreja,  que continuemos  com a campanha  para o aumento  da quantidade de assinantes, suporte que consolidará a confecção de nossa Revista “O Serra” como a apresentada no seu número 100, de fevereiro 2010, colorida; 15 – 3º Congresso Vocacional do Brasil, será realizado nos dias 3 a 7 de setembro de 2010, em Itaici - SP,sob os auspícios da CNBB, ocasião em que o Movimento Serra do Brasil estará representado pelos  Presidentes: o atual e o eleito; 16 – Caderno de Informações Serra – Foi pedido aos Presidentes das Comunidades Serra que observem a data da remessa ao CNSB, das informações  para a Edição de 2011/2012, com as Fichas Cadastrais devidamente preenchidas. 17 – Indulgências: Um dos objetivos e de grande valia do Movimento Serra são as suas 54 Indulgências Plenárias, que poderão ser lucradas por sermos agregados à Obra Pontifícia das Vocações Sacerdotais, mas observadas as condições prescritas pela Igreja. 18 – Foi colocado em evidência neste “Ano Sacerdotal” as orações para o Dia Mundial de Orações pela Santificação do Clero, dia 11 Jun 10; 19 – Em atenção a Carta de 9 Dez 09, da Comissão Episcopal Pastorais para os Ministérios Ordenados e a Vida Consagrada o CNSB doou R$2.000,00, como colaboração a realização do Congresso Vocacional do Brasil; 20 – XVI Congresso Eucarístico Nacional, informou-se  que será realizado sob os auspícios da Arquidiocese de Brasília, no período de 13 a 16 de maio 2010, evento para o qual toda a Comunidade Cristã é convidada a participar ; 21 –Correspondência: A correspondência recebida, apresentada e lida, após providências, foi arquivada em nossa Sede. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Secretário  do Conselho, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme, é aprovada. Curitiba - PR,  30 de Janeiro de 2010.

            Jorge Beisl Filho – Secretário

            Domingos Sávio de Aguiar Oliveira – Presidente